tionem i, num. 16: *Poterit unusquisque nostrum honoris sibi socio copulato, vicissim sedere eminentius, sicut peregrino episcopo juxta considente collega.* Quibus omnibus adjungi possunt canones, Arelatensis 19: *De episcopis peregrinis qui in urbem solvent venire, placuit, eis locum dari ut offerant; in Capitularibus, lib. vi, cap. 240: Ut peregrino episcopo locus sacrificandi detur, utque benigne suscipiantur; undecimus Sardicensis, 30 Patricii, Auxilii et Issernini, Trullanus 20; et iste concilii Carthaginensis 4, num. 53: Episcopi vel presbyteri si causa visitanda ecclesiae ad alterius ecclesiam venerint, in gradu suo suscipiantur, et tam ad eorum faciendum, quam ad oblationem consecrandam invitentur.* Ex locis porro citatis critica nostra indigere videtur ille Athanasii, utpole (nisi falsior) mancus et imperfectus: Παραγίνεται πολλάκις εἰς πόλιν ἀνήρ δυνάμενος διδάσκειν Ἕλληνας. Ὁ τὴν ἀκοὴν θαυμάζων, σπεύδει εἰς τὴν ἐκκλησίαν, οὐ τὴν λατρίαν τῆς ψυχῆς, ἀλλὰ τῶν λόγων τὸ κάλλος μόνον ἀρπάσσει. Ἀνεχώρησεν δ' εὐγλωττῶς λαλῶν, ἀνεχώρησε καὶ τῆς ἐκκλησίας τὸ ζήσανον· οὐ γὰρ ἔχει τὸ σιτώδες, τὸ πιστόν. Ὁ δὲ πιστός, κἄν εὐγλωττῶς λέγῃ, τὰ λεγόμενα σπουδάζει κατακοῦειν, κἄν Συριστῇ, κἄν Ῥωμαιστῇ, κἄν διαφόρῳ γλώττῃ· οὐ γὰρ ζητεῖ λόγους, ἀλλ' ἔργα. Sensus integrum ac probum elicies, si post εὐγλωττῶς inserueris κἄν ἀγλωττῶς. Venit sermo in urbem vir Græce docendi peritus: ibi captator voluptatis aurium, in ecclesiam deproperat, non ut medicinam animæ, sed ut duniat pulchritudinem verborum rapiat. Recedit facundus ille habita oratione, recedit etiam ab ecclesia zizanium: non enim habet quidquam frumentale, quidquam fidei. Fidelis vero, sive quis disertè sive indisertè dicat, contendit audire ea quæ dicuntur, sive Syriaco, sive Latino, sive alio quovis sermone ille utatur: non enim verba querit, sed opera. Per Socratem vero corrigendum venit Nicephorus lib. xiii, cap. 13, sic: 'Ἰδίᾳ αὐθεντίᾳ μὴ προσταγῆς ἐλειτούργησας. In Socrate: Μὴ προσταγῆς παρ' ἐμοῦ, ἐν αὐταῖς (ἐκκλησίαις) ἐλειτούργησας, οἰκεία αὐθεντία χρησάμενος, et cætera a Nicephoro et ab Epiphanio Scholastico non intellecta. In.

(66) Εὐπαράδεκτος. Deest in altero cod. CLKA.

(67) Ἐν τῷ καθέζεσθαι. Si quem clam sunt diversi antiquorum mores, ut concionatores sedentes aut stantes sermonem haberent ad populum, utque plebs conciones, lectiones, et psalmodiam audiret

τῷ βίῳ, ἢ ξένος, ἢ ἐγγύχιος· σὸ δ' ἐπίσκοπος ὁ προσ-
 λαλῶν τὸν περὶ Θεοῦ λόγον, ἢ ὁ ἀκούων τοῦ ψάλλον-
 τος, ἢ τοῦ ἀναγινώσκοντος, μὴ προσωποληπτῶν κα-
 ταλίπης τὴν διακονίαν τοῦ λόγου, ἵνα διατάξῃ αὐτῷ
 προεδρίαν· ἀλλὰ μένε ἡσύχιος, μὴ διακόπτων σου τὸν
 λόγον, ἢ τὴν ἀκοήν· οἱ δὲ ἀδελφοὶ διὰ τῶν διακόνων πα-
 ραδεχέσθωσαν αὐτόν· εἰ δὲ τόπος οὐκ ἔστιν, ὁ διάκονος
 τὸν μᾶλλον νεώτερον ἐγείρας, μετὰ λόγου, ἀλλὰ μὴ μετ'
 ὀργῆς, ἐκείνον καθιστάτω· δίκαιον δὲ τοῦτο καὶ ἀφ'
 ἑαυτοῦ τὸν φιλάδελφον (68) ποιῆσαι· ἐὰν δὲ ἀνανεύῃ,
 ἐγείρας αὐτὸν ἀναγκαστῶς, ὁπίσω πάντων στήσον (69),
 ἵνα παιδευθῶσι καὶ οἱ λοιποὶ ἀντιπαράχωραϊν τοῖς
 ἐντιμότεροις. Εἰ δὲ πτωχὸς, ἢ ἀγενής (70), ἢ
 ξένος ἐπέλθοι, πρεσβύτες ἢ νέος τῇ ηλικίᾳ, καὶ τόπος
 οὐκ ὑπάρχει, καὶ ταῦτοις τόπον ποιήσει ἐξ ὅλης τῆς
 καρδίας αὐτοῦ ὁ διάκονος, ἵνα μὴ πρὸς ἄνθρωπον αὐτοῦ
 γένηται ἡ προσωπολήψις, ἀλλὰ πρὸς Θεὸν ἡ διακονία
 εὐάρεστος. Τῷ δ' αὐτῷ²⁴ ποιεῖτω καὶ ἡ διάκονος, ταῖς
 ἐπέρχομέναις γυναίκεσσι, πτωχαῖς ἢ τοῖς πλουσiais.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΘ΄.

Ἵτι χρὴ ἕκαστος ἄρθρου καὶ ἐσπέρας σπουδαῖον
 εἶναι περὶ τὰς συνάξεις.

Διδάσκων δὲ, ὡς ἐπίσκοπος, κίλευε καὶ παραίνοιε τῷ
 λαῷ, εἰς τὴν ἐκκλησίαν ἐνδεδιχόμενος ἄρθρου καὶ ἐσπέ-
 ρας ἕκαστης ἡμέρας (71), καὶ μὴ ἀπολείπεσθαι τὸ

²⁴ I. Jacob. n. ²⁴ al. τὸ δ' αὐτό. Sic alter cod. Vind.

sive ejusdem regionis²⁴: tu, episcopo, dum de Deo
 sermonem habes ad plebem, aut dum audis eum qui
 psallit vel legit; ne per acceptionem personarum relin-
 quas verbi ministerium, ut illi locum inter primas
 sedes constituas; verum quietus mane, nec inter-
 runipe sermonem tuum, vel auditionem; fratres
 vero eum per diaconos recipiant; atque si locus
 desit, diaconus, omnium juniore, prudenter, non
 autem præfracte loco movens, honoratum illum se-
 dere faciat; cui æquum est ut alter fratrum cha-
 ritalis studiosus cedat sponte; quod si renuerit, vi
 motum, post omnes colloca, quo etiam cæteri discant
 honoratioribus concedere. Cum autem pauper, vel
 ignobilis, vel peregrinus, isque senex, aut juvenis,
 intervenerit, sedibus occupatis, iis quoque diaconus
 ex toto corde locum faciet, ut non gratificatio ejus
 homines spectet, sed Deo acceptum fiat ministerium
 ejus. Idem et servet diaconissa, in advenientibus
 mulieribus, sive pauperibus sive divitibus.

CAPUT LIX.

Quod debeat unusquisque mane et vespere collo-
 catarum esse studiosus.

Cum autem doces, episcopo, jube et persuade po-
 pulo, ut singulis diebus mane et vespere ecclesiam
 frequentet, nec ullatenus desistat, sed assidus con-

VARIORUM NOTÆ.

stans vel sedens; adeat ille ad Bernardini Ferrarii
 libros *De sacris conitionibus*, et ad Jacobi Sirmondi
 notas in carmen 16 Apollinaris Sidonii. Noster in
 ea vivebat Ecclesia, in qua sessionis consuetudo ob-
 tinebat. Cernere licet hic, et capp. 11, 57; et lib.
 viii, cap. 5. Observatum adhæc fuit, ritus eos a Ju-
 daeis ad Christianos pervenisse: citanturque eam in
 rem cum aliis testimoniis verba Philonis corrupta,
 libro *Quod quisquis virtutis studet liber sit*, circa
 medium: Εἰς ἱεροῦς ἀφικνούμενοι τόπους, οἱ καλοῦν-
 ται συναγωγῶν, καθ' ἡλικίας ἐν τάξεσιν ὑπὸ πρεσβυ-
 τέροις νέοι καθίζονται, μετὰ κόσμου τοῦ προσήκοντος
 ἔχοντες ἀπροσ. κώσ· σὸ²⁵ ὁ μὲν τὰς βίβλους ἀναγινώ-
 σκει λαβὼν, ἕτερος δὲ τῶν ἐμπειροτάτων, ὅσα μὴ γνώ-
 ριμα παρελθὼν ἀναγινώσκει. Constat sensus, si
 expulsus ultimo ἀναγινώσκει, substituitur ἀναδιδά-
 σκει, quo modo citatur ab Eusebio *Præpar. evang.*,
 l. viii, c. 12. Consule, si placet, *Micrologi* caput 9
 de Græcis non sedentibus dum legitur epistola. Con-
 sulte etiam *Opusculum* 39 Petri Damiani contra
 eos qui sedent, quando vel canonica Horarum cele-
 branitur officia, vel etiam ipsa missarum offeruntur
 terribilia sacramenta; ubi tamen probatur mos se-
 dendendi inter nocturni officii lectiones. Videre quoque
 poteris, ubi te ad magnificētissimam regis Chri-
 stianissimi bibliothecam conferes, antiquissimum a
 me jam memoratum codicem ms. S. Gregorii Na-
 zianzeni seu theologi, recensitum numero 155, in
 cujus variis tabellis unam reperies theologi cum
 diacono suo, opinor, stantis, et ad populum pariter
 stantem, mulieribus modico intervallo post viros
 collocatis, concionem habentis. Cot.